Christo Iesu. Rom. 8. 1. cujusmodi sunt justificati. Adhæc sequeretur justificatum aliquem non esse efficaciter vocatum, quum nulla vocatio efficax esse queat sine mentis renovatione per fidei habitum. Est enim terminus vocationis ipsa fides. Atque sic unus ex annulis aureæ catenæ salutis rumperetur & tolleretur: *Quos Deus vocavit, eos etiam justificavit.* Rom. 8. 30. Denique ex hoc sequeretur, justificationem priorem esse vocatione, si ex fide parentū infantes justificantur. Nam fide propriâ donantur, cùm jam adoleverunt: quæ tamen fides nemini nisi in & ex vocatione efficace contingit. Certè quum vocatio sit mutatio & translatio hominis ex statu miseriae & corruptionis, in statum gratiæ; illi qui semel ex fide parentum justificati sunt, non amplius transfetri possunt ex statu miseriae ad statum gratiæ, ut qui per justificationem jam in statu gratiæ sint constituti.

Christus de ejusmodi *parvis in se credentibus* loquitur, quibus offendiculo aliquis potest esse, h. e. qui malis dictis aut factis à fide & recto pietatis cursu averti poslunt: quod in infantes non cadit, quum actuali intelligentia nondum sint prædicti. Neque tamen infantes Christianorum propterea incredulis seu infidelibus accensemus. Nam donati sunt Spiritu sancto, qui fidei est author, unde *Spiritus fidei cluet;* 2. Cor. 4. v. 13. & *fides fructus Spiritus exprensè appellatur.* Gal. 5. 22. Quamvis ergo nondum credant infantes *evangelia,* ut adulti; *duoque* tamen credunt, propter Spiritum sanctum fidei effectorem habitantem in eis. Esse autem infantes fidelium Spiritu sancto præditos; negari ab ijs, qui micam sanæ mentis & veræ pietatis habent, non potest. Quid clarius, quid nervosius illo Pauli testimonio: *Quod si quis Spiritum Christi non habet, is non est ejus.* Rom. 8 v. 9. Atqui infantes sunt Christi; qui illis à se servatis, vitam æternam adjudicat. Ipsum os veritatis audite: *Sinite,*

inquit, puerulos venire ad me, & ne prohibete eos. talium enim est regnum Dei. Amen dico vobis, quicunque non exceperit regnum Dei ut puerulus, nequaquam in id ingredietur. Marc. 10. v. 14. 15. Adhac in federe gratiae continentur infantes, quod Deus cum fidelibus ipsorum parentibus, atque adeo cum ipsi sicut init. Loquitur formula federis: *Stabilio (verba sunt ipsius Dei) fedus meum inter me, & te, ac semen tuum post te per aetates suas, ut fedus sit perpetuum: me esse tibi Deum, & semini tuo post te.* Gen. 17. 7. Nec aliter Petrus, summam istius federis repetens: *Vobis facta est promissio, & liberis vestris, & omnibus longe post futuris, quoscumque videlicet advocaverit Dominus Deus noster.* Act. 2. 39. Quapropter ut inter bestias rationis expertes non sunt censendi infantes recens nati: nec inter steriles arbores arbustulæ primùm plantatae, & bonos fructus suo tempore prolatuæ: Ita nec infantes federatorum Dei in numerum infidelium referendi sunt, sed fidelium, utpote suo tempore credituri. Sic Mahumetanos & Iudæos nuncupamus, non solum adultos, sed etiam infantes eorum, etiamsi per aetatem nondum intelligent, in qua fide sunt, nec sciant quis fuerit Mahumetes, aut quis sit Iudæus. Nec dubium est, quin infantes pro aetatis suæ modulo à Spiritu sancto regenerentur. Ideoque sancti appellantur. Clarissimè Apostolus: *Si radix sancta est, etiam rami.* Rom. 11. 16. Rursus simili sermonis limpida: *Liberi vestri sancti sunt.* 1. Cor. 7. 14 De Ieremias Deus: *Quum nondum, inquit, prodisses ex vulva, sanctificavi te.* Ierem. 1. 5. De Joanne Baptista Lucas Euangelista: *Et factum est ut audivit Elisabeta salutationem Marie, subsiliuit fetus in utero ejus, & repleta est Spiritu sancto Elisabeta.* Luc. 1. v. 41. Nempe ita de eo prædixerat Angelus Domini: *Spiritu sancto implebitur etiam à ventre matris sua.* Luc. 1. 15. A diverticulo ad textum redeo. *Parvi in Christum credentes sunt;* 1. Etate tales, qui annos non multos nati, non nihil.

nihil fide in Christum imbuti sunt. Talis puerulus hic. Commemorat enim Euangelista, eum *advocatum esse, & à Christo constitutum in medio Apostolorum.* Matth. 18. vers. 2. *Advocatum venire, & in medio discipulorum stare posse,* certè non est ejus pueri, qui omnino sit infans. Et quum res hæc gesta sit Capernaumi, in ædibus Petri, in quibus Christus sæpen numero comparuit & aliquandiu commoratus est, ipsamque Petri socrum in lecto projectam ac febricitantem miraculosè sanavit, credibile est, puerum hunc in fide Christi non nihil institutum fuisse, quantum per aetatem licuerit. In horum credentium puerorum censu fuerunt illi de quibus Matthæus: *Quum vidissent primarij Sacerdotes & Scribe miranda illa quæ fecerat Iesus, & pueros clamantes in templo, & dicentes, Hosanna filio David, indignati sunt, & dixerunt ei: Audis quid isti dicant? Iesus autem dixit eis, Etiam nunquam legistis, ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem?* cap. 21. 15. 16. Jam ista acclamatio puerilis anno egregiam referebat de Christo fidem? Talis pusillus Timotheus extitit, de quo Paulus: *Tu à pueris sacras literas nosti, quæ te possunt sapientem reddere ad salutem per fidem quæ est in Christo Iesu.* 2. Tim. 3. 15. Et hoc quoque de puerulis dici potest, quibus Ioannes scribit: *Scribo vobis, pueruli, quoniam nostis Patrem.* 1. Ioan. 2. v. 14. Erant enim hi liberi Christianorum, atque ideo instituti in fide Christi, ac certè tales, quibus scribi potuit. Ac experientia magistrâ sci mus, sæpe pios quosdam puerulos verâ firmâque fide Christo adhærescere, in afflictionibus efficaciiori se solatio ex Dei verbo erigere, ac solidiori tolerantiâ morborum vim & angores cordis superare, quam multos senes. 2. *Credunt quoque in Christum alij parvuli.* Sunt parvuli affectu & judicio proprio, humiliiter de seipsis sentientes. Samuel ad Saulem dicit: *Nonne quū parvulus videbaris in oculis tuis, caput tribuum Israelis fuisti; & unxit te Iehova in regem super Israelem?*

1. Sam. 15. 17. Verum quum insignis hypocrita fuerit Saul, evidentera exempla afferam. Quam parvus in oculis suis fuit Salomon, Regum omnium, quos unquam usquamque Sol contutus est, sapientissimus & splendidissimus? Nunc inquit, *Iehova Deus mihi*, tu constitui me servum tuum regem loco Davidis patris mei: quamvis ego puer parvus nesciam procedere & redire. 1. Reg. 3. 7. Sic de se Jeremias, divinitus ad Propheticam functionem vocatus: *Ah ah Domine Iehova, ecce nescio loqui; nam puer sum*, ac proinde ad verba tua proloquenda infantissimus, & praestanda infirmissimus. Ierem. 1. 6. Sunt etiam parvuli aliorum existimatione: ut plerumque pii ac credentes, parvi & contemti esse solent in oculis mundi. Paulus eos nuncupat, *Stulta mundo, infirma mundi, ignobilia in mundo, & pro nibilo habita.* 1. Cor. 1. 27. 28. Sunt denique parvi & infirmi in fide atque pietate. Atque de his infirmis Christianis in ipsum credentibus non offendit Christus propriè hic loquitur: quemadmodum & Paulus de iisdem vitio nostro non scandalizandis, sed potius assumendis & edificandis, prolixè disputat Rom. 14. & 15. capp. Nimirum uti prudens oeconomus in domo dispensat dimensionem cibariorum & laborum: Ita Deus coelestis Paterfamilias fidem. Neque enim omnibus & singulis suis domesticis æquali mensurâ fidem admetitur. Paulus sapere nos jubet ad *sobrietatem, prout cuique Deus partitus est: mensuram fidei.* Rom. 12. 3. Deus non nullis quinq; talenta, aliis duo, quibusdam unum, ad negotiandum ex eis tradit, unicuiq; secundum ipsius facultatem. Matt. 25. 15. Hunc firmâ, illum infirmâ hanc magnâ, illum parvâ fide donat. Paulum tantâ Deus fide coronavit, ut triumphum hunc lætissimum ex omnibus inimicis & adversis agat: *Mibi persuasum est, neque mortem, neque vitam, neque angelos, neque principatus, neque potestates, neque presentia, neque futura: neque sublimitatem, neque profunditatem, neque ullam rem aliam conditam posse nos separare.*

rare à charitate Dei quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Rom. 8. 33. 39. Contrà pater Lunatici suspirat, & flebile illud ingeminat: *Credo, Domine: succurre incredulitati meæ.* Marc. 9. 24.

Ulus I. ad παιδείαν.

QUAM chara nobis est animæ salus, tam studiosè caveramus, ne uni ex parvis in Christum credentibus offendiculo simus. Ne um quidem; Etenim ne unica quidem anima cunctis totius mundi opibus redimi potest. Unius parvuli salus, pretiosior est omni bus terrenis thesauris. Etiam qui minimus in nostris videtur oculis, Dei est filius, Christi frater, sancti Spiritus templum, & haeres regni coelestis. Quare quisquis offendiculum illi objicit, enim malo exemplo à fide, ac consequenter à Deo & salute avertit, gravissimè in Deum Trin-unum peccat, ejusque peculium perdit. Viva fides animæ est oculus, quo Christum, justitiae Solem salutisque authorem, omnes in ipsum credentes, ad salutem intuentur. *Conspicere Filium Dei, & in eum credere*, in Spiritus sancti grammatophylacio æquipollent. Ioan. 6. 40. Væ ergo illis, qui malis exemplis oculum isthunc parvulis eruunt, obseurant, obnubilant, eosque execrant, quominus Christum rectè intueri possint. *Oculum* lädentis pro oculo läso, ex lege talionis, Deus jussit lädi & erui. Exod. 21. 24. Ergo in æternas conjicientur tenebras, omni que felicitatis & lætitiæ luce privabuntur, qui offendiculum parvis in Christum credentibus ponentes, oculum fidei eis eripiunt, vel saken inobscurant. Fides est pes animi, quo ad Christum pergunt pusilli. unde per fidem ambulare dicimur. 2. Cor. 5. 7. Inhumanam igitur crudelitatem in pusillos exercent, qui offendiculum eis in via mandatorum Dei objiciunt, ad quod impingant aut labantur, sive diligunt illud, sive factis faciant. Manus cordis est fides,

C O N C I O T E R T I A

quà pusilli Christum apprehendunt & tenent. Quare impune non ferent, qui manu hac spirituali eos truncant. Evidente, animumque adverte parentes, præceptores, pastores, magistratus, & quotquot alijs facem fidei atque pietatis præferre tenemini. Quoties accidit ut pueri & adolescentes præclara fidei, modestiæ & timoris Dei specimina edant, ac in spem optimam natos se esse reaple ostendant, strenueque in via virtutis pergant? Verum ubi vident parentes, præceptores, aliosque sibi præfectos ebrietati, adulterio, scortationi, turpiloquio, otio, fraudibus, mendaciis, Dei, verbi veritatis ejusque ministrorum contemptui, aliisque sceleribus deditos atque occupatos esse; graviter fides ipsorum quassatur, cursus impeditur, quin & vitiorum viam facile ingrediuntur. Eapropter monito Paulino parentes, *ad humiles nos & humilia demittamus.* Rom. 12. 16. Cui comode & illud ejusdem Apostoli attexo: *Debemus nos, qui sumus, infirmitates imbecillorum portare, ac non indulgere nobis ipsis.* Ibid. cap. 15. 1. Hortatum suorum memor Paulus, de se pronunciat: *In omnibus ostendi vobis oportere sic laborando suscipere infimos.* Act. 20. 35. Exemplo Christi Servatoris, ne arundinem quassatam fidei eorum, quorum nobis cura delegata est, frangamus: sed potius fidei, pietatis, ac virtutum bono exemplo erigamus, confirmemus, sustentemus: *Ellychnium fumigans fiduciæ ac probitatis infirmorum ne extinguamus: sed consolationis, exhortationis, fideique & pietatis exemplo, cœu oleo infuso, accendamus & foveamus, ac tanquam emunctorio, mundemus.* Esai. 42. 3.

Usus II. ad παράκλησιν

Solidum hic & efficax solarium habent pusilli & infirmi fide, quo sustentare se possunt, ne conscientia imperfectionis & imbecillitatis suæ opprimantur. Non fastidit neque

IN M A T T H. XVIII.

que abjicit Deus pusillos, sed assiduum atque solicitam pro eis curam gerit. *Credunt enim in Christum.* At oculi ipsius speulant ad fidem. Jerem. 5. 3. Strictum Apostolus: *Fieri non potest ut absq; fide quisquam Deo sit gratus.* Hebr. 11. 6. Fides vera illa nuptialis vestis est, quà induiti cum Christo accumbunt, & æternum servantur. De quo ne quis ambigat, ipsum Servatorem testem sisto: *Quisquis credit in Filium Dei, non perit, sed habet vitam æternam.* Ioan. 3. 16. Nec obstat fidei exiguitas atque infirmitas, ac regenerationis imperfectio. Nam exigua & infirma fides, dummodo vera illa sit atque sincera, totum Christum cum omnibus ipsis beneficiis apprehendit: quemadmodum æquè puer aureum nummum languida & imbecilli manu tenet, atque adultus validâ, licet non ita firmiter: Et qui oculum habet vitiatum, non minus solem videt, atque visu valentissimus aliquis. Evidenter sacra Scriptura nuspianum dicit, eum duxtaxat qui magnâ atque firmâ fide credit, servatum iri, sed simpliciter: *Quisquis credit in Filium, habet vitam æternam.* Ioan. 3. vers. 36. Imò ut ἀλιγοντες animum addat, & hoc disertè ex ore Christi affirmat: *Amen dico vobis, si habeatis fidem quantulum est granum sinapis, dicetis huic monti, Transpreditor hinc illuc: & demigrabit: & nihil impossibile vobis erit.* Matth. 17. vers. 20. Nimis uti granum sinapi æquè perfectè est substantia, atque granum hordei, filigenis, tritici, aliorumve majorum leguminum: Ita exigua fidès non minus vera fides, quà magna. *Majus & minus non variare speciem;* tritum atq; celebratum in scholis philosophorum est axioma: Homines tamen brevis quàm proceræ staturæ ex aequo naturam & definitionem hominis participant. David adolescens brevis staturæ, itidemque Zacchæus staturæ parvus, & Goliathus gigas monstruose magnitudinis, non aliter, quà homines, distinguuntur quàm gradibus quantitatis. Ita fides languida & firma, parva & magna, non est diversa specie fides, sed ea demum

C O N C I O T E R T I A

eadem, & differt tantum modis seu gradibus. Aliud est rei essentia, aliud eidem accidens quantitas, quæ illa manente, variare potest. Exigua fides, vera quoque est fides, dummodo in unum Christum feratur, nec ab eo aberret. Ac proinde non minus obtinet, quod ad reconciliationem cum Deo, remissionem peccatorum & vitam æternam, quam fides firmissima, licet non ita efficaciter intus Deum propitium semper sentiat, ac cum varijs dubitationibus colluctetur. Annulus aureus, cui insertæ sunt gemmæ pretiosissimæ, vel insignis aliquis thesaurus, suum non amittit pretium, vim & efficaciam, sive ipsum ferat & habeat hominum maximus, uti ipsus Simson, vel minimus, ut Samuel puer. Neque à magnitudine ejus, qui illum possidet majorem pretij ac virtutis capit quantitatem, nec exiguitate ejus qui illum obtinet, quicquam derogatur annuli vel thesauri dignitati atque pretio. Nobilitas, inquam, possidentis annuli pretium non nobilitat, nec ignobilis obtinentis facit vilescere thesauri aliquis amplitudinem. Ita eadem est ac manet vis, idemque pretium thesauri, quem amplectitur & obtinet fides, sive infirma illa sit, sive firma. Thesaurus autem & gemma pretiosissima palæ fidei inclusa, est Christus Jesus, ejusque sacro-sanctum meritum, cum omnibus donis & bonis salutiferis. Hæc gemma sive fide apprehendatur & gestetur exiguâ, sive magnâ & firmâ, suam tamen sibi servat dignitatem atque virtutem, quæ fidei imbecillitate non infirmatur, nec magnitudine amplificatur. Quemadmodum iterfacientium ad emporium alij ætate fessi, alij itinere defatigati, alij virium imbecillitare aliâ affecti, tardius progrediuntur, alij vero ætate vigentes, firmi, & celeres, periodum viæ suæ citius conficiunt, & tandem tamen omnes ad eamdem metam perveniunt: Eodem modo non tantum ij, qui ætate & viribus fidei robustiores præcellunt, sed etiam ipsi infirmi si de, onerati, defatigati, in cursu aliquorū labantes, ad coelestem

I N M A T T H . X V I I I .

stem æternæ vitæ patriam pertingunt. Imbecilles quidem per varios casus, & obscurius, at fide Christi robusti evidenter & majori cum fructu procedunt. Quod vero virium infirmæ fidei deest, id divina potentia explet. Ideo Paulum suæ sibi infirmitatis conscientem, illique ingemiscentem, Deus laeto hoc & solido erexit solatio: *Sufficit tibi gratia mea: nam potentia mea per infirmitatem consummatur.* 2. Cor. 12. 9. Parentum terrenorum ea est σογῆ, ut debiles, ægrotos, adhuc lactentes infantes, quorum manus, pedes, & cætera membra nondum sunt firmata, non abjiciant & repudient, sed præ reliquis firmioribus & adultioribus liberis vehementiore amore amplexentur, solicitudine majore curent, in oculis & delicijs habeant, gestent, manu ducant, ac cum illis lusitent. Deus vero ipse se nomine non *Patris* duntaxat, Malach. 1. 6. sed etiam *Matri* insignivit. Elai. 49. v. 15. Quayto Deus infinitior, tanto major & perfectior pater-nus ejus in nos amor, materna tanto ardenter σογῆ. Ipsum audite: *Quid si dicat Tzÿon, dereliquerit me Iehova, & Dominus oblitus est mei: An oblivisci potest mulier foetus sui, ut non misereatur filij uteri sui? etiam hæc oblivisci possint, tamen ego non obliuiscar tui.* Ibid. Matres foetus suos portant, cùm per primæ ætatulæ teneritudinem incedere nondum datur. At Deus per omnes ætatis gradus, ad extremam usque senectam, eadem benignitate suos complectitur, & sempiternâ clementiâ fovet. Huc respiciunt isthæc: *Auscultate mibi domus Iacobii, totumque residuum domus Israëlis; qui bajulamini inde ab utero, qui gestamini inde à vulva: & usque ad senium ego idem, & usque ad canitatem ego portaturus sum: ego feci, & ego gestabo, ego inquam, portaturus sum & erupturus.* Ibid. cap. 46. v. 3. 4. Summâ, quum inmajori solicitudine & curâ imbecilles Dei filij indigeant, patris amorem & partes utique non deponit, sed imbelles suos filios habet commendatissimos. Quod ipsum dilucidè Regius Vates expressit: *Vt miseretur pater filiorum, miseretur Iehova.*

C O N C I O T E R T I A

Iehova timentium ipsum. Nam ipse novit flagitium nostrum, membra pulvrae nos esse. Pial. 103. 13. 14. Nos interea votum nostrum Apostolico jungamus, ac identidem ingeminemus illud: Domine, adauge nobis fidem. Luc. 17. 5.

S E C U N D A R A T I O,
ab effectu noxio,

Exponitur hisce verbis: *Praestiterit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, ac demergatur in profundo mari. Homines in omnibus suis sermonibus atque actionibus invigilant & inferunt commodis, damnum, quoad ejus fieri potest, evitant & avertunt. Huc ergo animos auresque advertite scandalorum authores, ac quam horribilis & cruentabilis vos poena maneat, diligentius paulo expendite. Ipsum veritatis os, Christus Jesus, qui & Index vester futurus est, sic intonat: Praestiterit ei &c. Argumentum hoc sumptum est à poenae magnitudine, aeterno videlicet exitio, habetque Cuygeitiv poenarum futuri judicij, & praesentis sculi. Et ut illas atrocissimas esse indicet, sumit ex hoc secundo dirissimum poenæ genus, videlicet submersionem in aqua, quod respectu infernalium poenarum leve sit. q. d. Tolerabilius effet scandalorum authoribus atrocissimum submersio supplicium in hoc mundo sentire, quam aeternas poenas apud inferos experiri. Duo hinc distincte & sigillatim breviiter perstringemus & attingemus: I. Quale hoc supplicium fuerit, explicabimus. II. Cum aeternis illud poenis comparabimus.*

1. *Quod ad supplicium ipsum; illud exprimitur, & extebat, quod facinorosi in profundo mari demergebantur. Suberonymus ad hunc locum: Quod dixit Christus: Expedit et ut suspenditur mola asinaria in collo ejus; secundum ritum provincie ejus.*

I N M A T T H . X V I I I .

ejus loquitur: que majorum criminum ista apud veteres Iudeos pena fuerit, ut in profundum ligato saxe demegerentur. Tale supplicium crudeles & perfidi Ioppenses, praeter eorum meritum, sumserunt de Iudeis, quod ex authore libri secundi Machabaeorum transscribere haud pigebit: Ioppenses hoc tam impium facinus consummaverunt, quod hortati Iudeos qui secum habitabant ut cum uxoribus liberisque in scabhas a se comparandas concenderent, quasi nulla adfuisse contra eos animorum diritas. Quum illi ex communi civitatis decreto accepissent legem, ut pacem colere volentes & nullam habentes suspicionem, submerserunt eos scaphis in altum proiectos, qui ducentis non erant pauciores. Idem etiam Iamnienses perfidere voluerunt in Iudeos inquininos. cap. 12. v. 3. 4. 8. Ita piratae captos a se submergere solent. Hispani sanguinarij & truculenti, Anno 1572. occupata Zutphaniæ, circiter quingentos innoxios incolas, de ponte præcipitos, in Isala fluvio submerserunt. Petr. Bor. lib. 6. Histor. Belg. fol. mihi 303. Tale quippiam in parricidij poena fuit constitutum, quo aliquis nefariè occiderat parentes, avum, aviam, fratres, sorores, filium, filiam, patruum, amitam, nurum, generum, uxorem, aliosque cognatione aut affinitate junctos. Lex ab Imp. Constantino Aug. lata ita sonat: Si quis parentis, aut filii, aut omnino affectio- nis ejus que nuncupatione parricidij continetur, fata properaverit, sive clam, sive palam id misus fuerit, paenam parricidij puniatur: & neque gladio, neque ignibus, neque ulli alijs solemnii poenæ subjegetur, sed insutus culeo cum cane & gallo gallinaceo, & viperâ & simili, & inter eas ferales angustias comprehensus, serpentium contuberniis miscetur: & ut regionis qualitas tulerit, vel in vicinum mare, vel in amnum projiciatur: ut omni elementorum usu vivus carere incipiat, & ei cœlum superstiti, terra mortuo auferatur. Codic. Lib. 9. Tit. 17. de ijs qui parentes vel liberos occiderunt. Adscribam hinc quoque ea quæ Alexander ab Alexandre, jurisperitus Neapolitanus, & genialium dierum

Author, de hoc submersionis suppicio tradit libr. 3. cap. 5.
*M. Maleolus matre interempta, Romanorum primus parricidij
 damnatus, insutus culeo in mare precipitatus fuit. L. deinde
 Hostius, post secundum Punicum bellum, parricidij insimulatus, pa-
 ri suppicio necatus & concreciatus, pœnas dedit: Mansitque hæc
 pena in parricidas ad hæc tempora: culeo enim gallus gallinaceus,
 simia & viper a cum homine insutur, & in flumen vel mare detru-
 ditur: ut in rixa infensorum animalium fœda laceratione corporis,
 ob tantæ sceleris immanitatem dire cruciatus vulnere interimatur:
 utque ab omni elemento repudiatum cadaver irrequieto labore &
 perpetuis fluctibus agitetur.*

*Modus agendi hic fuit; Suspendebatur mola asinaria in oot-
 lo ejus, atque ita demergebatur. Iudæi duplices habebant
 molas: Aliæ leviores, & trusatiles, hominum manibus &
 vi brachiorum circumagebantur; quas nos vocamus
 queernen vel handmenlens: de quibus Christus: *Dux
 erunt molentes in pistriño, una accipietur, & altera relinquetur.*
 Matth. 24. 41. Græcæ enim & Barbaræ mulieres molebant
 & coquebant. Plutarch. in libr. problem. Aliæ molæ
 graviores, jumentariæ dictæ, ab asinis, aliisque jumentis,
 quibus oculi obvelabantur, in gyrum agebantur; quas nos
 rosmēulenlens / quum equi eas versent, appellamus. As-
 i. 11. Molas aquarias, h. e. aquâ versatiles, ante Iustiniani
 tempora, in usu non fuisse, testatur Offilius. Hic de mo-
 le gravioris seu jumentariæ lapide sermo est. q. d. *een eselg*
 gravior est & crassior, quam mole trusatilis. Alii tamen exi-
 stimant, respici ad inferiorem lapidem mole, qui crassior es-
 se solet, & superiori substernitur. Vocatur autem inferior
 hic lapis *ōros, asinus*, tūm quia instar asini ignavus, segnis
 & quietus est; superiori celerrimè volante: tūm quia
 superiore, qui circumagitur, sustinere cogitur:*

tūm

tūm quia plus atteritur: tūm quia majori sumptu com-
 mutatur. Vide Lexicon Iuridicum Sim. Schardii, ad vo-
 cem, *Mola asinaria*, pag. mihi 588. col. 2. Utrumque huc
 quadrat. Eiusmodi enim gravis lapis ex collo ejus qui
 demergendus erat in maris abyssum, suspendebatur, ut indi-
 caretur, indignum esse facinorosum, qui unquam Solis hu-
 jus aut aëris beneficio frueretur.

Usus ad διδασκαλίας.

Hinc duo de suppliciis facinorosorum scitu necessaria &
 utilia discimus.

I. Non licita, duntaxat illa esse, sed etiam necessaria, i-
 mandata Deo in Veteri atque Novo Testamento mandata. De
 quo ut pleniùs & planiùs constet; sciendum pœnam seu
 supplicium Jureconsultis esse delictorum coercitionem, ad
 publicam tranquillitatem conservandam, emendationem
 & torrem nocentium, afflictorumque solatium, introdu-
 ctum. Causa ergo infligendorum suppliciorum est, tūm e-
 mendatio illorum qui deliquerunt, tūm exemplum. Nam
 pœna unius, exemplum est multorum, & cæteros à simili-
 bus facinoribus deterret. Id quod adeò verum est, ut
 eamdem ob causam in feras quoque & bruta animalia, ut
 in bovem cornupetam, pœna Lege Dei constituantur; Exod.
 21. v. 28. 29. & legibus civilibus in pecus Sodomiticum.
 Vide Damhouderii praxin criminalem, cap. 98. num. 14.
 15. pag. mihi 290. Postremo suppliciorum causa indicatur
 afflictorum solatium, ut illi suppicio adversarii contenti
 & acquiescant, nec propriæ vindictæ causâ aliquid moliantur;
 quod in reipublk. perniciem vergat. Magnus hic & apertus
 est consensus inter jus civile & legem divinam. Loquitur
 supplicium *submersionis*, quod de atrocissimis peccatoribus
 & facinorosis sumptum fuisse Christus, omnis juris legitimi-

CONCIO TERTIA

mi author & interpres certissimus, testatur. In Veteri Testamento Deus hoc fine Magistratum gladio armavit: Qui, inquit, effundit sanguinem hominis, per hominem sanguis illius effunditor. Gen. 9. 6. Hic magistratus autoritatem Deus sancit, ut homicidæ, præviâ causæ legitimâ cognitione, à judice poenâ capitali plectantur. Neque enim per quemvis hominem, sed per eum qui gladio divinitus armatus est, hoc est, per magistratum, homicidæ capitaliter sunt interficiendi, in infinitum homicidiorum licentia daretur. Soli magistratus, quos deorum titulo supremus Iudex dignatus est, Dei hic vices sustinent. Psal. 82. v. 6. Eamdem legem Deus per Mosem, Legislatorem suum vicarium, repetit: *Quoniam quis arrogaverit contra proximum suum occidere eum astu; etiam ab altari meo rapito eum ad mortem.* Exod. 21. 14. Imò tam serio rem hanc Deus agit & urget, ut maledictionem Legem hanc negligentibus magistratibus iminetur: *Maledictus qui cohibet gladium suum à sanguine.* Jerem. 48. 10. Acne quis regerat, supplicia capitalia in Christum ipsum audiat, dicentem Petro gladium temere Matth. 26. 52. Hoc Christi dicto sanctitur gladius Magistratus. Si enim homicidæ gladio perire debent; utique dicet: cum privatis gladium non liceat accipere. De Magistratu propriè dici non potest, quod gladium accipiat & que commissum. Idem voluit Ioannes, dicens: *Si quis gladio occiderit, oportet eum gladio occidere.* Apoc. 13. verf. 10. inquiens: *Magistratus non sunt metui bonis operibus, sed malis.* Vis autem non metuere potestatem? quod bonum est facito, & laudem

IN MATTH. XVIII.

& laudem ab ipsa obtinebis. Dei enim minister est tuus bono. Quod si feceris quod malum est, metue: non enim frustra gladium gerit. nam Dei minister est, vindicta ad trax ei qui quod malum est fecerit. Röm. 13. 3. 4. Idipsum catilæ publicorum suppliciorum, quæ lege Dei exprimitur, clamant. Ex pluribus tres haec præcipuas damus. 1. Ut reis celorum suorum meritas exsolvant poenas, corpusque peccati in ipsis aboliantur & cesserent. Sic de blasphemio & apostasie auctore dicitur: *Obrue eum lapidibus, ita ut moriatur: quia quassvit te deplere à Iehova Deo tuo, qui eduxit te à terra Ægypti è domo servorum.* Deuter. 13. 10. Animam enim Iehovæ adhaerentem perdere, stantem in fide dejicere, & in Deo viventem in horrendam mortem dare præcipitem, atrocissimum est scelus. Meritis ergo poenis expiandum coram hominibus significatur. Unde & latro conversus in cruce ad socium, qui Christum blasphemabat, dicit: *Ne Deum quidem tu times, quum in eadem sis damnatione?* Et nos quidem justi: nam digna factis recipimus. Luc. 23. v. 40. 41. Causam isthanc evidentius exprimit poena in delictis talionis, ubi vita pro vita, oculus pro oculo, dens pro dente, manus pro manu, pes pro pede deponi jubetur. Deut. 19. 21. 2. Ut auferatur malum à medio populi. Deut 13. v. 5. Exempli gratiâ: Homicidio perpetrato, Deus non duntaxat homicidæ, sed universo quoque populo, quasi ipse malum concius esset, infensus est. Loquitur Lex de expiatione cædis, auctore incerto. Deut. 19. 21. v. 1. & seqq. Solius Hacanis anathema toti Israëlico populo imputatur, Deusque non modò in Hacanem, sed universum populum excandescit, atque istius mali tollendi ratio in unica Hacanis morte fuit posita. Significanter Spiritus sanctus: Hacane supplicio affecto, aversus est Iehova à furore iræ sui. Ios. 7. 26. Atque hac de causa Deus cædis reis omnem redemtionem præcedit. Lex ita format: *Ne accipitote redemtionis pretium pro illo occisore qui sonat.* sit di-

fit dignus morte: sed omnino morti traditor. Ne quidem accipitote premium redemptionis ab eo qui effugit in civitatem receptus sui, ut revertatur ad habitandum in suam terram, donec mortuus fuerit Sacerdos maximus: ut non contaminetis terram ipsam in qua eritis; quia sanguis iste contaminaturus esset hanc terram: pro ea autem terra fieri non posset expiatio à sanguine qui effusus esset in ea, nisi per sanguinem effundentis eum. Neque polluit terram ipsam in qua residebitis, in cuius medio habitatus sum: nam ego Iehova habito in medio filiorum Israëlis. Num. 35. 31--34. Quemadmodum domus ea quæ conflagrat diruitur, nequæ sunt in proprio ædificia quoque exardeant: Ita debent Magistratus sceleratos, ne divinus furor universum populum consumat, de medio tollere. Unius hominis crimen est instar gangrenæ in humano corpore: si quod grastatur in uno membro malum non tollitur, totum corpus pervadit & consumit. 3. Ut terror toti aliqui regioni & populo suppliciis publicis incutiatur, & alii sapere discant, atque à similibus sceleribus abstinere, utque adeò illis Ecclesia ædificetur. Inde toties Lex divina inculcat & repetit illud: *Vt audiant omnes Israëlitæ & timeant, nec pergant ulli facere secundam rem malam hanc in medio tui.* Deut. 13. 11. *Vt omnis populus audiant, & timeant, neque superbiant deinceps.* Ibid. cap. 17. 13. A quo non abludit illud Senecæ: *Vt fulmina paucorum periculo cadunt, omnium metu, sic animadversiones magnarum potestatum terrent latius, quam nocent.* Lib. 1. de Clement. cap. 8 Eapropter plerumque supplicia de facinoris publicè sumuntur, ut nō sint spectantes, si talia patrarent, fore ut ad eadem supplicia rapiantur. Et sanè, nisi Magistratus in sceleratos animadverteret, nemo in publicum prodire tutò posset. Unde tam effrænam licentiam sumerunt incolæ Gibhæ, ut concubinæ Levitæ tam nefandum stuprum intulerint? Non reticuit id textus facer: *Fuit, inquit, atque in temporibus illis, quum rex non esset in Israele.*

Iud.

Judic. 19. 1. Quid? quod Magistratu strenuè officium faciente, vix tuti esse possumus. Atque hocce suppliciorum publicorum laudabiles fines & causas prægnantes Ethnici sanioris mentis & ipsi intellexerunt, & scriptis mandarunt atque exposuerunt. Seneca, laudatissimus inter omnes veteres scriptor, & egregius vitiorum insectator: *In injuriis vindicandis hæc tria lex secura est, quæ Princeps quoque sequi debet: aut ut eum quem punit emendet; aut ut pena ejus cæteros meliores reddat; aut ut sublatis malis securiores cæteri vivant.* Libr. 1. de Clementia, cap. 22. His congruenter Aulus Gellius, maximi judicij Vir: *Puniendis peccatis, tres esse debere causas existimatum est.* Una est, quæ *verbacia, vel κόλασις, vel παραινετική* dicitur: cum pena exhibetur castigandi, atque emendandi gratia: ut is, qui fortuito deliquit, attentior fiat, correctiorque. Altera est, quamvis qui vocabula ista curiosus divisorunt, *τιμωρία* appellant. Ea causa animadverterendi est, cum dignitas authoritasq; ejus, in quem est peccatum, tuenda est: ne prætermissa animadversio contemptum ejus pariat, & honorem levet, idcircoque id ei vocabulum, à conservatione honoris, factum putant. Tertia ratio vindicæ est, quæ *παραδειγματική* à Græcis nominatur: cum punitio, propter exemplum, est necessaria: ut cæteri à similibus peccatis, quæ prohiberi publicius interest, metu cognita pene, deterreantur. Libr. 6. Noct. Attic. cap. 14.

Atque hinc manifestè liquet, Anabaptistas gravissimum teterrimumque errorem errare, quum afferunt, Magistratum Christianum bonâ conscientiâ nullum facinorum capitali supplicio afficere posse. Protocol. Franckenth. Act. 24. num. 4. & Embdan. Act. 107. nū. 2. 3. Errorē hunc à Tertullianistis hauserunt. Tertullianus enim usū gladii Christianis adiimit, & eos judices, quos capitales & criminales vocant, esse vetat. Lib. de idol. Mentio Simonis, Anabaptistarum Coryphaeus, permittit Magistratui ut lentes puniat,

L

modo.

modò ἀπὸ τῆς ἀμαρτηχυ^{Clas}(quæ Christiano non conveniat) abstineat: & ad eā rem probandā hoc maximè dilemma te utitur: *Eos qui morte afficiēdi sunt pœnitentiā peccatorū agere, aut non agere. Si agant, in gratiam recipiendos esse; si non agant, tempus conversionis ijsis concedendum, non verò eorum animas in damnationem precipitandas.* Disputat. contra Mieronium, fol. 9. b. Errorem isthunc cæcum & profanum suprà coarctimūs, ac gladium a Magistratu in facinorolos strigendum esse, ex utroque Testamento demonstravimus. Quod ad Mennonis dilemma; illud directò contra sacram Scripturam fertur, & utroque corru in ejus veritatem incursat. Etenim 1. nuspiam sacræ Literæ docent, facinorosum resipicentem dimittendum esse, poenamque meritam ei remittendam. Imò verò contrarium Deus decrevit & præcepit: *Ne parcito oculis tuis ei.* Deuter. 19. v. 13. Evidem Hacanem poenituit sacrilegii admissi, illudque ingenuè confessus est: *Verum est, inquit, ego peccavi Iehovæ Deo Israëlis, & hoc & illud commisi.* Nihilominus supplicio, jussu Ioluæ, affectus est, ut Iehova à furore iræ sue averteretur. Graviter Josua: *Quād perturbasti nos? perturbabit te Iehova hoc die.* Ios. 7. v. 20. 25. 26. Ipse Latro, unà cum Christo in crucem actus, ad Deum serio se convertit, & in paradisum receptus est. Verumtamen scelerum poenas meritò justè que in cruce luit. Ipsum audite confidentem: *Nos justè in damnatione sumus, nam digna factis recipimus.* Luc. 23. 41. 2. Nullibi etiam sacræ Paginæ affirmant, facinorosum resipiscere nescium, mortem promeritum, morte non esse multandum. Quin potius omnes sceleratos, nullà habita pœnitentiæ vel impœnitentiæ ratione, indiscriminatim, ad supplicium, delictorum ratiore duntaxat observatā, rapiebōs esse pronunciant. Haud imus inficias, summo studio omnique conatu in id incumbendum, ut facinorosi, horribōibus ex Dei verbo, ad agnitionem scelerum, seruumque

que eorum dolorem, & vitæ emendationem adducantur. Et sanè, sæpe fontibus, qui aliter curari nequeunt, supplicia resipisciendi occasionem offerunt, ne æternæ mortis supplicium incurrant. Nam quod alteri latronum, qui cum Christo in crucem suffixi fuerunt, accidit, ut in infami supplicio, salutis æternæ viam inveniret, hoc multis quotidie evenire videtmus, qui in peccatis suis miserè peritūr, nisi gravioribus suppliciis in viam salutis reducerentur. Quod si scelerati, omnibus spretis admonitionibus, animum in malitia obfirment, nec recordatione gravissimi supplicii ad scelerum agnitionem & resipiscientiam cominoveri queant, Deo committendi sunt, quū his impœnitentię signis satis superque prodant, nihil à se boni expectandū esse. Neque enim frustra est, quod de duobus filiis Eli, profligatissimis & perditissimis nebulonibus, scriptum extat: *Non auscultarunt vocī patris sui, quia volebat Iehova morte afficerē eos.* 1. Sam. 2. 25. 3. Quod si magistratui, uti coligit Menno, neq; impœnitentes morte ob delicta multare licet, utique necessariò sequitur, magistratum frustra gladium gerere. Atqui hoc è diametro repugnat verbis Pauli: *Non frustra gladium gerit. nam Dei minister est, vindicta ad iram ei qui quod malum est fecerit.* Rom. 1. 3. 4. Nec est quod præsidium cause sue Anabaptistæ petant ex verbis his Christi: *Ne obsistite malo.* Matth. 5. vers. 39. Tollendus, inquiunt, est è medio Christianorum magistratus ille qui gladium gestat, & malo resistit: vel certè statuendum, Christianos eos non esse, inter quos magistratus est, & malo resistitur. Resp. Christus hīc non ligat manus iudicibus, nec magistratus abrogat officium: sed informat vitam privatam Christianorum ad patientiam, injuriarum tolerantiam & ignoscientiam, ut longissimè eam à vindicta privata abducat. Nam vindicta privata, ejusque cupiditas, aut cupiditatis ostensio pugnat cum

C O N C I O T E R T I A

dilectione proximi, & prævaricatur in Deum, cuius est ultio. *Mea*, inquit, *est ultiō & retributio*. Deuter. 32. v. 35. Deo igitur in ultiō Christus injurias vult permitti. Ultionem Deus exercet, aliquando immediatè: ordinariè per magistratum, quem juris custodem constituit, & gladio armavit, non frustra, sed in ultiō malorum, & defensionem bonorum. Quare qui laesiones graviores, quando vel gloriae Dei, vel salutis nostræ, aut alienæ interest, absque odio & pravo in proximum affectu magistratui cognoscendas & vindicandas defert, utique adversus Christi præceptum non peccat, quum charitatem non violet. Et magistratus in facinorosos & injuriosos gladium stringens, non sibi illatas, sed alienas injurias ulciscitur; non privato, sed subditorum malo resistit, non proprium, sed subjectorum ius tuerit: h. e. non sibi ipsi, sed alijs servit. Summam sententiae Christi Apostolus exprimit, dicens: *Nemini malum pro malo viciſſim reddite. Procurate honesta in omnium mīnibus hominibus in pace vivite.* Non ipsi vosmet ulciscimini, et rependam, dicit Dominus. Itaque si esurit inimicus tuus, cibum: si sitit, da ei potum: hoc enim si feceris, carbones ignis collum: Rom. 12. veri. 17. & seqq. Et sanè gravissimæ subsuntur quibusdam malis Dominus nos nolit resistere; ne dum illis occurtere conamur, vera & æterna bona perdamus: Qui ipsi se se ulciscuntur, & malum malo pensant, primè mentis amittunt tranquillitatem, cui sanè damno nihil ex omnibus vel corporis, vel fortunæ bonis comparari poterit: Adhac naufragium charitatis, per injuriam à proximo illatam coeptum, si pari referant, absolvunt. Però reconciliationis bonum impediunt, atque ita omnem ad concordiam restituendam viam præcludunt. Ecquisve

I N M A T T H. XVIII.

re pīus non malit jacturam quorumvis corporalium & temporariorum bonorum pati, quam fraternalm charitatem & concordiam, quæ credentium est insigne, quovis pacto lædere, imò læsanū ne restituti possit, impedire? Præterea veteris hominis impatientiam, & vindicandi libidinem saginant. Quanto autenī satiū est, temporale aliquod damnū perpeti, quam ad suppressionem novi, veteris hominis vivificare malitiam? Denique ultiō usurpat, quæ solius Dei est. Aliter Christus, de quo Petrus: *Quum malis afficeretur, non minabatur: sed committebat causam suam ei qui justè judicat.* 1. Epist. 2. 23. Satis, ut ille inquit, patientia sequester Deus est. Si injuriam apud eum deposueris, ultiō est: si damnū, restitutor est: si dolorem, medicus est: si mortem, resuscitator est:

Ad Christi verba redeo; quorum sententiam Anabaptistæ detorquentes & falsantes, absurdā multa & extra modum absonta statuant necesse est. 1. Christus ipse sibi contradixisset. Dilertè enim protestatur versu 17. hujus ejusdem quinti capituli Matthæi: *Ne existimate me venisse ut dissolvam Legem, aut Prophetas: non veni ut eam dissolvam, sed ut eam impleam.* Nos verò longè aliter ex Christi verbis argumentamur: Christus non venit ut dissolvat Legem, sed ut eam impleat. At Lex malo non solum resistere, sed etiam illud è medio nostri exscindere jubet & tollere. Deut. 13. 5. & cap. 17. 7. Ergo Christus scelerum poenas non abolet: Argumentum hoc tamen evidens est & firmum, ut nemo negare illud possit, nisi cui libeat id negare, quod communis sensus testimonio confirmatur. 2. Quod si strictè ad literam malo non est resistendum, utique (quod nefas est dicere) Christus ipse in regulam suam peccavit, qui percussus in maxillam unam non præbuīt alteram, sed malo restitit; innocentiam suam tuendo, & injustitiam redarguendo: *Si, inquit, male loquuntur sum, testificare de malo: si bene, cur me cedis?* Ioan-

C O N C I O T E R T I A

18. v. 23. Peccavit & Paulus, qui percussus in judicio, Ananias Pontifici injusto vindictam à Deo minatur: *Futurum est ut percutiat te Deus, paries dealbate, & tu sedes judicans me secundum legem, & Legem transgrediens jubes me cœdi?* Act. 23.

v. 3: 3. Sequeretur etiam incommodum ingens. Si enim malo simpliciter resistendum non esset, omnis tolleretur disciplina, non modò civilis, sed & oeconomica, ecclesiastica & scholastica; invehernetur horribilis licentia & impunitas scelerum, & eversio omnis ordinis atque societatis humanae: quā calumniā olim Julianus, Celsus, Porphyrius, alij que hostes Christi mentem non intelligentes, Euangelij fidem gravabant. Atqui Christus alibi: *Quā mensura metimi, alij remetientur vobis.* Matth. 7. v. 2. Et Apostolus: *Tollite istum improbum ex vobis ipsi.* 1. Cor. 5. 13. Graviter & enucleatè Virsuis in Ecclesiam meritis clarissimus, in Verba hæc Christi commentans, ad adversariorum corrupcionem respondet: *Quia illi pro suo more literam urgendo in malo vocabulo pertinaciter herent, libenter ego eos interrogavero, quid ergo de falsa doctrina & dogmatum perniciosorum disseminatoribus de publicorum scelerum & scandalorum authoribus, de pravis & illicitis cupiditatibus, de ipso denique Diabolo dicant?* Num illa omnia mala esse, & omnis male authorem esse Diabolum negabunt? Non equidem arbitror. At si male resistere nefas est, jam neque dogmata falsa confutare, neque horum autores coercere, neque scelera punire, & ex his conscientia scandala è medio tollere, neque illicitos pessimarum cupiditatum & scelerum restinguere, & ne ipsum quidem Diabolum oppugnare licet. Quid ergo de Prophetis dicemus, qui seductoribus olim se opposuerunt? Quid de Christo, qui Scribas & Pharisæos acerrime oppugnavit? Quid de Paulo, qui Elymam Magum oculis multlavit, Act. 13. Hymenæum & Alexandrum Satanæ tradidit, ut discerent non maledicere? 1. Tim. 1. Quid de Petro, qui Simeonem cum sua pecunia execratus est? Act. 8. V. el num Christus

I N M A T T H. X V I I I .

Bus peccavit, quando nos oculos eruere, manus & pedes absindere iussit, si nobis sunt scandalo? Num Apostoli quod nefas est docent, quando nos membra nostra carnalia & terrestria mortificare, Col. 3. & ipsi etiam Diabolo resistere jubent? 1. Petr. 5. Quid obsecro ad ista respondebitis. Anabaptiste, si absque omni exceptione secundum literam intelligi debet, quod in praesenti dicitur, *Ne resistatis malo?* Hæc ille.

II. Magistratus supplicia facinorosorum pro magnitudine & atrocitate scelerum exasperare potest & debet. Sic submersi sunt non nisi maximorum & atrocissimorum scelerum convicti. Hanc poenarum variationem, modumque illarum, pro circumstantiarum ratione, imponendarū, Deus ipse sancivit: *Erit si dignus est flagris improbus, ut dejiciendum curet eum judex & caedendum coram se, pro improbitate ejus certo numero.* Deuter. 25. v. 2. Neque hoc tantum, sed & varia poenarum genera, pro ratione delictorum, Deus constituit. Furi restitutionem; Si quis furatus bovem aut parvam pecudem maculaverit aut vendiderit eam, quinq; boves rependito pro uno bove, & quatuor pecudes gregis pro una pecude. Exod. 22. 1. Ratio inæqualis poenæ est: tūm quod boum usus heris suis fuit major, quām ovium. Huic differentiæ explicandæ haud male curiosa eorum quadrat observatio, qui ajunt quatuor utilitates esse ovis, pellis, carnis, lactis & foetus, in bove autem accedere quintam, laboris nempe in agricolatione, trituratione, & onerum vectione. tūm quia majoris est audaciæ & improbitatis, bovem furari, quām ovem: tūm quia minor necessitatis urgentis species est, in bove furando, quām in ove una, quam potest quis inopiâ cibi prorsus furari, ad se familiamque suam in praesenti necessitate alemandam. Percussori mulieris gravidæ multa irrogata fuit: Certantibus hominibus, si percusserit unus illorum mulierem gravidam, ita ut ejiciatur factus ejus, nec tamen sit exitium: omnino multatior prout impoferit ei maritus ipse mulieris, & per judices dato. Ibid. cap. 28.

21. 22. Frequentissima fuit pena talionis. Si exitium sit mulieris gravidæ aut foetus, personæ totius, aut alicujus partis in ea corruptio; tum reddes vitam pro vita, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, ustionem pro ustione, vulnus pro vulnere, tunicam pro tunica. Ibid. vers. 23. 24. 25. Inter penas non capitales lege divina etiam continentur, verbera seu fustigations, quarum causa & modus definitur Deuter. 25. v. 3. 4. Erit, si dignus est flagris improbus, ut dejiciendum eum curet judex & cædendum coram se, pro improbitate ejus certo numero. Quadragenis plagiis cædendum curabit eum, ne addito: vide ne perget plaga numeriore his cædere eum, & frater tuus vilescat in oculis tuis. His addi possunt exilia, quæ Iudæis irrogata, intra tamen terræ promissæ terminos ipsos constrinxerunt, ne videlicet à Deo ipso, religione, & cultu profligati, animarum potius, quam corporum, æternasque adeò verius, quam temporarias penas sustinerent. Sic constitutæ fuerunt civitates refugii, ad quas accurrebant, qui cædem fortuitam commiserant, & in quibus commorandum ipsis erat usq; ad mortem summi Sacerdotis. Exo. 21. 13. Num. 35. 12. Iephthah, spurius, a fratribus ejectus, in terra Tobi exulavit. Iud. 11. 3. David Absalomū è terra Geschuris, ubi apud Thalmajū, avum suum maternum, delituerat, in domum suam ab aula relegat. 2. Sam. 13. v. 38. & cap. 14. 24, 25. Salomo Abjatharem sacerdotem in prædium suum paternum, & agros in Hana-thoth relegat: Simei vero Hierosolymis continere se juberet, extra quæ, quum exacto triennio excurreret, ultimo capitis suppicio affici ipsum jubet. 1. Reg. 2. 26. 36. 37. 46. Amasias sacerdos impius Bethelenis Amoso Prophetæ nomine regis mandat, ut è Samariæ finibus exeat, & in terram Iudæ aufugiat. Amos. 7. 12. 13. Porro capitalium paenitum, quæ vitam temporalem adimebant, quatuor præcipue species fuerunt in populo Dei, quæ etiam usque ad eversam ab

ab Herode politiam Mosaicam in usum transferunt, scilicet Lapidatio, Suspensio vel Crucifixio, Combustio, Decollatio seu Confosio. Lapidatio; Quisquis è filiis Israelis, aut è peregrina gente qui peregrinatur in Israële, dediderit de semine suo Moleco, omnino morte afficitur: populus ipse terræ obruunto eum lapidibus. Levit. 20. 2. Viri & mulieres, si erit ex eis pytho aut ariolus, omnino morte afficiuntur: lapidibus obruuntur, cædis eorum causa est in eis. Ibid. verl. 27. Crucifixio vel suspensio: Quum erit in aliquo peccatum ad judicandum morti, & tradetur morti; si suspenderis eum de ligno: ne per nocte cadaver ejus in ipso ligno, sed omnino sepelito eum eodem die. nam suspensus execrationi est Deo. Deut. 21. 22. 23. Combustio; Is qui duxerit mulierem & matrem ejus, scelus est: igne comburunto eum & eas, ut non sit scelus in medio vestri. Levit. 20. 14. Decollatio aut confosio; gladio ferè plexi, & confosci, vel transfixi fuerunt, quos vel ipsis immediatè judices & reges extremo affecerunt suppicio, ut Gideon Zebachum & Tzaltnunahum, Iudic. 8. 21. & Samuel judex Agagum regem Hamalekitarum. 1. Sam. 15. 33. vel pueris & servis suis mandarunt, ut in reos irruentes, ipsos percuterent. Exempla passim occurunt. 1. Sam. 22. 17. 18. 2. Sam. 1. v. 15. 1. Reg. 2. v. 25. 29. 31. 34. In horum similiumque suppliciorum interrogatione, sedulè judex respicere debet, ne quid aut durius, aut remissius constituat, quam causa depositit. Ideoque omnes delictorum circumstantias diligenter ponderabit, hisque ponderatis proportionalem (fas sit ita loqui) paenam infliget. Ista proportio ut servetur, expendi hæc leges volunt: 1. An ex proposito quis deliquerit, an casu, an impetu iræ, vel justi doloris motu. Certè ipsa Lex divina discerni vult, an homicidium voluntarium sit, & destinato animo, ex iræ & vindictæ impetu profectum, an involuntarium. Et in hoc quidem non, ut in illud, capitaliter vult animadvertisse. Exod. 21. 12. 13. Deut. 19. 4. 5. 6. Et

C O N C I O T E R T I A

alijs sacrificijs peccata per imprudentiam, alijs per errorem commissa expiabantur. Levit. 4. & 5. capp. 2.. Considerandum, an frequentatum & iteratum sit delictum, & magnus sit numerus delinquentium. Id quod poenas exasperare solet. Manifestum hoc est ex lege de filio contumace, à parentibus delato, morte afficiendo. Neque enim verosimile est, ad unum lapsum, qui ex imprudentia, vel juvenili incogitantiâ committi potuit, tam severiter vindicatum fuisse. Perseverantia & consuetudo peccandi notatur, ut ex actione parentum in talem filium institutâ appareat: *Filius noster iste contumax & rebellis, non auscultat voci nostra; confessator & obriosus est. Contumacia, rebellio, inobedientia, & vincentia, frequentationem scelerisinemendabilem argunt.* Deut. 21. 20. 3. Probè perpendendum, qualis sit persona, tûm quæ commisit, tûm in quam commissum est delictum. Aliter enim impuberes, aliter senes; aliter servi, aliter liberi, aliter obscuri & plebeji, aliter nobiles; aliter adulti, aliter minores; aliter qui delinquunt in parentes, dominos & patronos puniuntur, aliter qui in æquales aut inferiores. Ex lege divina *is qui percutit patrem aut matrē, & qui eius maledicit, morte pœnitus est;* Exod. 21. 15. 17. Mitiùs verò agendum cum eo, qui inter rixandū vel proximum suum, vel servum, vel ancillam, vel prægnantem percuferit, ita tamen ut mater & foetus ejactus non moriatur. Ibid. 18. 21. 22. Sacerdos, qui Christi typum gerebat, filia fornicans igni cremata fuit, aliorum filiæ non item. Levit. 21. 19. Ita alijs sacrificijs populi, alijs sacerdotijs peccata expiabantur. Ibid. capp. 4. & 6. Ex qualitate quoq; & quantitate delicti modus poenarū variatur. Sic fur qui unam ovem aufert, distinguitur ab abigeo, qui gregem. Furtum simplex, quum quis bona priuati hominis, supellecstilem, vestes, merces, terræ fructus, inscio & invito domino, ad usum suum avertit, non tam atrocum est peccatum, nec grave adeò supplicium meretur, atque

I N M A T T H . X V I I I .

que sacrilegium, quo quis res Deo ejusque cultui consecratas, furtim & fraudulenter ablatas, in usum suum convertit, aut peculatus, quando bona publica auferuntur vel alienantur, & ad usum privatum transferuntur: aut plagiū, cum hominem quis furatur. Disertè Lex: *Plagiarius, sive vendiderit hominem, sive deprehensus fuerit in manu ejus, omnino morte pœnititor.* Exod. 21. 16. Vicissim: *Si quis furatus bovem aut parvam pecudem macraverit aut vendiderit eam, quinque boves rependito pro uno bove, & quatuor pecudes gregis pro una pecude.* Ibid. cap. 22. 1. Discrimen hoc pœnarum probè observare debebant magistratus illi, qui tenaces legis Draconis, sanguine scriptæ, omnes qui furati quipiam fuerint, etiam si valde exigua res sit, morte puniunt. Qua de re non immeritò cum Catone dicere licebit: *Fures privati in nexu & compedibus vivant: publici verò in auro & purpura.* Nec à vero aberraverimus, si cum Wolfgango Musculo, eximio & sincero Theologo, exclamaverimus: *Quod fures suspenduntur, adulteri verò citra discriminem vitæ leví aliquā pœnā castigantur, miror si quisquam cordatus probandum esse censeat.* Loc. Commun. Theol. Titulo de Magistratibus, pag. mihi 646. Evidem si quod res est, dicendum sit (uti in libera republ. liberae debent esse voces) nimius supplicij hujus est rigor. Iustitia enim in pœnis, in proportione inter delictum & pœnam consistit, ut in æquilibrio utrumque versetur, si in trutina appendatur. Sed si à re & externis bonis, quæ simplici furto hominibus eripi solent, ad corpus & vitam hominis procedatur, proportio hæc prorsus exspirat. Cujus argumenti tanta est veritas atque firmitas, ut ipse Diabolus sententiam pronunciet: *Quicquid est viro, daturus est pro anima, vel vita sua.* Iob. 2. 4. Accedit, quod nemo uspiā vitæ aut necis alterius hominis, ne fordidissimi quidem mendici, habeat potestatem, præter unum Deum, & cui hanc ille potestatem quasi resignat & defert, nempe

CONCIO TERTIA

magistratum. Quid verò Scriptura? Rotundè afferit, *magistratum non aliter, quam Dei ministrum, gerere gladium, ut vindex ad iram sit ei qui quod malum est fecerit.* Rom. 13.4. Regum Egyptiorum ea prædicatur justitia, ut qui juri di- cundo-præfuturi erant, jurârint, etiam si rex ipse juberet ab ipsis aliquid injusti pronunciari, ut ne id facerent. Pueri & satellites regum populi Israelitici nullos alios interemerunt. (nondum enim tūm temporis carnificum usus fuit). nisi quos reges monstrarent & juberent, mortis supplicium meritos. Cogitet ergo hīc pius magistratus, quid & se deceat, nisi innocentis sanguinis coram Deo reus peragi velit: neque tām, quid Imperatores, aut nōmoothetā mortales ju- beant, quam quid Rex ille regum fieri velit, attendat. Quod verò pro furum suspendio affertur, *Crescentibus delictis exasperandas esse pēnas;* cum hac limitatione conceditur, ne totum poenā genus immutetur, neque transfliantur lineæ proportionis inter delictum & pēnam, atque à re ad corpus procedatur. Atque sic ipse Deus furti pēnam, pro illius ratione exasperavit, quadrupli, aut quintupli restitutio- nancitā. Quemadmodum autem, qui jure Mosaico com- muni civiliter mortis reus fuit, idem hodie adhuc mortis reus habendus est: Ita quisquis eodem jure & modo mortis reus non fuit, neq; hoc tempore reus mortis habendus est. 5. Tempus similiter delicta eorumque pēnas aggravat. Sic fur nocturnus, & effosor vel effractor discernitur à diurno. *Si in effōssione deprehendatur fur de nocte, & percussus moriatur, reus cedis ne esto percussor.* Si Sol ortus fuerit ei, cedis reus esto percussor: fur verò omnino rependito, si non est ei, vendetur pro furto suo. Exod. 22. vers. 2. 3. Et leges duodecim tabula- ram, posteaque Romanæ similiter, furum nocturnum occi- dere permiserunt, & diurnum, si telo se defenderet. Etenim fur nocturnus, januam, parietes aut fenestras effringens, non furandi tantum habere animaum, sed vitæ simul aliorum insi- dias

IN M A T T H. XVIII.

dias struere creditur, adeoq; ut grassator, latro, & pacis pu- blicè violator occiditur. Et quia testes non adsunt, judicēq; in continenti implorare non licet, contrà latronē vim vi re- pellere permittitur, ut *in sanguines non sit* (ut lex divina habet) patrifamilias, etiamsi noctu in ædibus suis talem interficiat. 6. Locus etiā poenā variat, & facit ut furtū, vel sacrilegiū sit, vel simplex furtum, adeoque poena gravior vel mitior. Ma- jor est injuria, quae publicè, quam quæ privatim infertur. Gravius ille presbyter poenitentiarius peceavit, qui nobi- lem quandam matronam in templo Constantinopolitano, eūm peccata ipsi sua confiteretur, violavit. Socrat. libr. 5. Histor. Eccles. cap. 19. 7. Interdum quoque poenam mitigant, spontanea confessio, scandalum publicum, con- fuetudo, vita anteacta, emendationis spes, insigne artifi- ciū, & merita publica, quæ diligenter attendere & ponde- rare, & ex iis poenam æstimare, prudentis est & circum- specti judicis. Salomo Abjathari Sacerdoti dicit: *Reus mor- tis es:* siquidem Absalomo seditione se conjunxerat, & Davidi adhuc superstiti alium regem substituere voluerat. Verūm poenam istam mitigat, eumque ab officio deposi- tum Hanathotas ad agrum suum ablegat, additis hisce miti- gationis causis: *Hoc die non afficiam te morte, quia portasti arcam Domini Iehovī, coram Davide patre meo, & quia afflixisti te in omnibus quibus afflictus est pater meus.* 1. Reg. 2. v. 26. Rationem habet Salomo, tūm officij sacri Abjatharis, tūm meritorum ejus in patrem suum Davidem. Josaphatum Deus ipse per Iehu Videntem reprehendit, quod impio A- chabo opem tulerit, & osores Iehovæ dilexerit: ac propterea iram à facie Iehovæ promeritum significat. Sed addit: *Verumtamen res bona inventae sunt apud te, quod removisti lucos à terra, & constituisti animum tuum ad querendum Deum.* 2. Chron. 19. 2. 3.

II. Jam porro considerandum restat, quomodo se ha-
M. 3. beat

beat poena eorum qui aliis offendiculo sunt, ad atrocissimum hoc submersionis supplicium. *Præstiterit ei*, ait Servator, *ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, ac demergatur in profundo maris.* Non est sensus: Si quis post datum scandalum demergatur, tunc eum defunctum esse suâ poenâ. Fallitur enim Hieronymus, qui hæc Christi verba sic interpretatur, tanquam dixisset, ei qui scandalum præbuit, utille esse, pro expiatione sui delicti, hoc gravissimum supplicii genus subire, quo æternum supplicium, quod commeruerit, evadat. *Expedit ei*, inquit Hieronymus, *quia multo melius est pro culpa brevem recipere panam, quam aeternis servari cruciatibus.* Non enim vindicabit Dominus bis in idipsum. Conument. in Matth. 18. Etenim Deus justissimus sceleratos, nisi resipiscant, & hic & illic temporaliter & æternum puniet. Poenæ, quas hic impii resipiscere nescii perferunt, prænunciæ sunt sempiternarum. *Exsecrati abibunt in ignem aeternum, vel ad supplicium aeternum.* Matt. 25. 41. 46. Hocque adeò verum est, ut pronunciet Paulus: *An ignoratis, injustos non esse Dei hereditatem possessuros?* Ne errate. neque scortatores, neque idololatriæ, neq; mechi, neq; molles, neq; qui contumbunt cum masculis, neq; fures, neq; avari, neq; ebriosi, neque conviciatores, neque rapaces, regni Dei hereditatem possidebunt. 1. Cor. 6. 9. 10. Idipsum dilucidè expressit Ioannes: *Formidolosis, & incredulis, & exsecrabilibus, & homicidis, & scortatoribus, & veneficiis, & idololatriis, & omnibus mendacibus portio assignata est in stagno ubi ardet ignis & sulphur, quod est mors secunda.* Apoc. 21. 8. Nec mirū. Quum enim peccatis æternus & infinitus Deus offendatur, eterna ac infinita supplicia merentur. Aliud ergo Christus verbis istis innuit, nimirum factius esse cuivis, ut priùs demergatur, & quidvis potius patiatur, quam ut cuiquam præbeat scandalum. Nam qui scandalizaverit pusillos, is atrociores subiturus est poenas, quam si saxo collo ipsius alligato, in profundum maris de-